

**ĐẢNG BỘ CCQ TỈNH BẮC KẠN  
ĐẢNG ỦY VĂN PHÒNG UBND TỈNH**

\*

Số: 463-KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Bắc Kạn, ngày 14 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị  
về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới**

Thực hiện Kế hoạch số 272-KH/TU, ngày 01 tháng 10 năm 2024 về triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Công văn số 7300/UBND-NCPC ngày 09 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 272-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định 144-QĐ/TW; Kế hoạch số 148-KH/ĐU ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới và xác định rõ nội dung công việc của các cấp ủy, tổ chức đảng nhằm thống nhất hành động để thực hiện có hiệu quả Quy định số 144-QĐ/TW, tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng Đảng về đạo đức trong Đảng bộ.

**2. Yêu cầu**

Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan, cấp ủy các chi bộ, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị chủ động tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn, toàn diện, đồng bộ đến toàn thể cán bộ, đảng viên. Việc thực hiện cần đảm bảo chất lượng, hiệu quả, có tính lan tỏa, có kiểm tra, giám sát, đánh giá để rút kinh nghiệm, góp phần nâng cao công tác xây dựng Đảng.

Mỗi cán bộ, đảng viên cần nhận thức sâu sắc và nghiêm túc thực hiện Quy định; tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, “tự soi”, “tự sửa” theo tiêu chí các chuẩn mực để không ngừng nâng cao đạo đức cách mạng.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung**

Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan, cấp ủy các chi bộ, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, toàn diện các nội dung Quy định

số 144-QĐ/TW và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW gắn với các nội dung văn bản của Trung ương, của tỉnh, Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về đẩy mạnh học tập và làm theo Bác; xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị; quy định về nêu gương và những điều đảng viên không được làm. Đồng thời, bám sát thực tiễn của từng phòng, đơn vị, tính chất công việc của từng ngành, lĩnh vực để triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

2.1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu, thảo luận nội dung của Quy định số 144-QĐ/TW trong sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt đoàn thể... để từng cán bộ, đảng viên nắm chắc và thấm nhuần nội dung của Quy định. Phát huy vai trò đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng. Tăng cường tuyên truyền bằng những hình thức phong phú, đa dạng; kịp thời thông tin, lan tỏa những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng và lên án, phê phán các trường hợp vi phạm.

2.2. Nghiên cứu, chỉ đạo triển khai nội dung Quy định số 144-QĐ/TW gắn với thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo Bác; nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; quy định về trách nhiệm về nêu gương và những điều đảng viên không được làm. Đồng thời, yêu cầu mỗi cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, “tự soi”, “tự sửa” theo tiêu chí các chuẩn mực để không ngừng nâng cao đạo đức cách mạng. Xem xét nghiên cứu, có lộ trình, kế hoạch đưa nội dung Quy định số 144-QĐ/TW vào chương bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên.

2.3. Chỉ đạo rà soát, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cụ thể hóa tiêu chí của chuẩn mực đạo đức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình của ngành, lĩnh vực, phòng, đơn vị đảm bảo thống nhất với các chuẩn mực được nêu trong Quy định (*tham khảo theo mẫu gửi kèm*). Niêm yết chuẩn mực đạo đức cách mạng tại trụ sở cơ quan để cán bộ, đảng viên nghiêm túc thực hiện, thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 10 năm 2024.

2.4. Đưa việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào tiêu chí để đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân hàng năm tại phòng, đơn vị hàng năm.

2.5. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực liên quan đến suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, vi phạm các chuẩn mực đạo đức cách mạng của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý. Xử lý, giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ, đảng viên vi phạm quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng.

2.6. Đưa nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy. Kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm đảng viên vi phạm quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng theo thẩm quyền.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. Chủ động đưa nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp ủy các chi bộ.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ động đưa nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.

#### 3. Phòng Hành chính tổ chức-Quản trị tài vụ

- Phối hợp với các chi bộ, các phòng, đơn vị tham mưu hoàn chỉnh mẫu “Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” và niêm yết công khai trước ngày 31 tháng 10 năm 2024; Tham mưu đưa nội dung thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào tiêu chí để đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân hàng năm tại phòng, đơn vị hàng năm;

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch của các đơn vị theo báo cáo định kỳ năm về Đảng ủy Các cơ quan tinh trước ngày 20 tháng 11; đồng thời tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Đảng ủy CCQ tỉnh (b/c),
- BCH Đảng bộ,
- UBKT Đảng ủy,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các phòng, ban, đơn vị,
- BCH Công đoàn, ĐTN,
- Lưu: VT, ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ



Vũ Đức Chính